
202 ISSN 1677-7069 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2012 - FNDE 
 

Processo Administrativo Nº 116/2013. Objeto: aquisição de veículos 
acessíveis  de  transporte  escolar  diário  de  estudantes  da  educação 
básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e 
Municípios, e demais entidades autorizadas a aderir ao programa de 
acordo com a legislação específica vigente, para atender ao Programa 
Caminho da Escola do Ministério da Educação - Empresa Contratada: 
MARCOPOLO S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 88.611.835/0008-03 - 
Contrato Nº 083/2013 - Data Assinatura: 16/04/2013 - Vigência: 12 

meses - Valor Global: R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil) 
- Fonte de Recurso: convênio n° 7695/2013 - Fundamento Legal: 
regida pela Lei Federal N.º 8.666/93, e suas alterações posteriores - 
Barreiras 16 de Abril de 2013 - Antônio Henrique de Souza Moreira 
- Prefeito de Barreiras. 

 
Barreiras, 21 de agosto 2013 

ANTÔNIO HENRIQUE DE SOUZA MOREIRA 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1000/2013 

 
PA nº 08.3063/2013 

Torna público Abertura: 02/09/2013, 13hs, sala da Comissão 
de Licitação, a Rua Raulindo Saturnino, 9999, Raulindo Saturnino. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura 
familiar   para   suprir   as   necessidades   das   Escolas   Municipais. 
21/08/2013. 

 
Campo Formoso, 21 de agosto 2013. 

MARCIO F. DOS SANTOS-PRESIDENTE 
Presidente da CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÂNDIA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  

DE PREÇOS Nº 2/2013 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÂNDIA - Estado 
da Bahia, torna público a Licitação na Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS nº 02/2013, cujo objeto é a Contratação de Empresa Es- 

3 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 63/2013 
 

Torna público, 06/09/2013, às 10h, Sala da COPEL, Objeto: Con- 
tratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de cons- 
trução, elétrico, pintura e ferragens. Edital:sala da COPEL- Praça dos Três 
Poderes,Lessa Ribeiro, s/n,Tel nº:(71)36483503. Dias D'Ávila, 21/08/2013. 
 

Dias D'Ávila, 21 de Agosto 2013 
MATEUS OLIVEIRA SOUZA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASÍLIO 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 40/2013 

Repetição 
 
OBJETO: contratação dos serviços prestados na confecção de placas, 
banner e faixas, para atender diversos setores desta prefeitura. DATA: 
04.09.2013 às 08h30min. O Edital estará à disposição dos interes- 
sados na Sala de Licitações da Prefeitura, na Rua Manoel Araújo n° 
01, Centro, Dom Basílio-BA, das 08h00min às 12h00min. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   41/2013 
 
OBJETO: Contratação/locação de veículos utilitários, motocicletas, 
caminhões, máquinas pesadas, conforme as necessidades das secre- 
tarias. DATA: 04/09/2013 ás 10h00min. O Edital estará à disposição 
dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, na Rua Manoel 
Araújo n° 01, Centro, Dom Basílio-BA, das 08h00min às 12h00min. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   42/2013 
 
OBJETO: Aquisição de gêneros Alimentícios da agricultura familiar, desti- 
nados à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, através 
de grupos formais e informais. DATA 04/09/2013. Horário: 13h00min. O Edi- 
tal estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, na Rua 
Manoel Araújo n° 01, Centro, Dom Basílio-BA, das 08h00min às 12h00min. 
 

Dom Basílio-BA, 21 de agosto de 2013. 
SUZETE IZABEL PEREIRA 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS 
 

AVISO DE LICITACAO PREGAO  
PRESENCIAL Nº 54/2013 

 
Processo Administrativo no-   429/2013 

O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS, através do seu Pregoeiro 
Oficial, 

 

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2013 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA  
DE PREÇOS Nº 9/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Gavião, pela comissão de Li- 

citação, torna público que no dia 06/09/2013, as 08h00minh na Av. 
Lomanto Junior S/N, Centro - Gavião - Bahia serão recebidas os 
documentos de habilitação e propostas relativas e Tomada de Preço 
Nº 009/2013, tendo com abjeto Contratação de Empresa Especia- 
lizada  no  Ramo  de  Construção  Civil,  para  a  Construção  de  uma 
Quadra Escolar Coberta com Vestiário - Projeto FNDE - Termo de 
Compromisso PAC204162/2013, celebrado entre o Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação - FNDE e o Município de Gavião 
- BA. Poderão participar da licitação, as entidades, pessoa física e ou 
jurídica que estiverem especialidades correspondentes e manifestarem 
interesse com antecedência de 72 horas, da apresentação das pro- 
postas. Maiores esclarecimentos serão fornecidos no setor de licitação 
deste município, Contato pelo tel. 75 3682 2271. 
 

Gavião-BA, 21 de agosto de 2013. LUIS  
ANTÔNIO NUNES DE OLIVEIRA 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 26/2013 

 
Objeto: material permanente para as Unidades de Saúde da Família e 
Hospital Arlete Maron de Magalhães. A PREGOEIRA DO MUNI- 
CÍPIO DE IBICARAÍ (BA), nomeada através da Portaria nº. 017, DE 
30/03/2009, torna público aos licitantes e demais interessados que 
estará realizando Pregão Presencial para o objeto em epígrafe no dia 
03/09/2013, às 09:00 Hrs, na Sala da COPEL, na Prefeitura de Ibicaraí 
(BA). Informa, ainda, que cópia do Edital encontra-se à disposição no 
Setor de Licitações, na Rua Tiradentes, 23, Centro, nesta Cidade, das 
09:00 às 12:00 horas até o 3º dia anterior a data da realização do 
Pregão. Informações através do telefone: Fone/Fax (73)3242-1005. 
 

Ibicaraí-BA, 20 de Agosto de 2013. 
DIONES SOUSA GUIMARÃES 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº PE-93/13. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pre- 
gão Eletrônico nº 50/2012. CONTRATADA: Mercedes-Benz do Bra- 

pecializada visando a execução dos serviços de engenharia concer- rua torna público que no dia 04/09/2013, às 14h00min, no endereço, 
Archimedes Martins, 525 - Centauro - Eunápolis/BA, serão rece- 

sil Ltda.; OBJETO: Aquisição de 02(dois) Ônibus Rural Escolar - 

nentes a continuidade da obra de melhorias sanitárias domiciliar a 
serem executadas em diversos povoados deste Município. A abertura 
dos envelopes realizar - se - a no dia: 10 de Setembro de 2013 às 
09:00 horas na sede desta Prefeitura, situada na Avenida Arnon Porto 
Dias, sn - Centro. Os interessados poderão retirar o Edital e seus 
anexos disponíveis na  sede  desta Prefeitura e  demais informações 
pelo telefone (77) 3619-2117. 

 
Catolândia, 20 de agosto de 2013. 
MARCELO DE SOUZA CRUZ 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO DA FEIRA 

 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2013 

 
O Município de Conceição da Feira - Ba, torna público a rea- 

lização do CREDENCIAMENTO Nº 001/2013, tendo por finalidade 
credenciar empresas do ramo pertinente, para a realização de procedi- 
mentos médicos especializados. O referido credenciamento das empre- 
sas interessadas, ocorrerá até o dia 23 de setembro de 2013 no horário de 
08:00 às 13:00 horas no prédio (sede provisória) deste poder executivo. 

 
Conceição da Feira-BA, 20 de agosto de 2013. 
VERÔNICA MARIA WANDERLEY FEITOSA 

Presidente da COPEL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'AVILA 
 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 3/2013 
 

Torna público, 27/08/2013, às 16h, na Sala da COPEL, Ob- 
jeto: Contratação de grupo formal ou grupos formais em fornecimento 
de gênero alimentícios da agricultura familiar e empreendedor fa- 
miliar rural, através de grupos formais (cooperativas e/ou associa- 
ções).  Edital  na  sala  da  COPEL,  Praça  dos  Três  Poderes,  Lessa 
Ribeiro, s/n - Dias D'Ávila, Tel nº(71)36483503. 

 
Dias D'Ávila, 21 de Agosto 2013 

MATEUS OLIVEIRA SOUZA 
Pregoeiro 

bidas propostas relativas ao PREGÃO PRESENCIAL nº 054/2013, ten- 
do como objeto Aquisição de materiais de higiene e limpeza hospitalar 
para atender necessidade do HRE, SAMU E UPA, unidades integrantes 
da Secretaria Municipal de Saúde. Os interessados poderão fazer a lei- 
tura do edital na Sala da Comissão de Licitação, sem qualquer custo, e 
poderão adquirí-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinqüenta reais), nos 
dias úteis no horário de 08h00min as 12h00min. Maiores informações 
poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As demais fases do 
certame serão publicadas no DOM, no site www.eunapolis.ba.io.gov.br. 
 

Eunápolis-BA, 15 de agosto de 2013. 
ALBERTO HAGE MUSSI 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

AVISO DE RETIFICÃÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO No-   130/2012 

 
Avisamos que, por publicação indevida, na publicação do dia 

21/08/2013, Seção 3, Onde lê-se: PREGÃO PRESENCIAL, Leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO. As demais informações permanecem inalte- 
radas. FSA, 22/08/2013. Publicação realizada no Dou, Seção 3, pg 161. 
 

AIDIL PINHEIRO DO NASCIMENTO 
Pregoeira 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2013 

 
O Municio de Gavião, Estado da Bahia, no uso de suas atri- 

buições legais, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e em ob- 
servância ao processo de Licitação, em forma de Pregão Presencial nº 
030/2013 e tendo em vista os preços e demais condições oferecidas por 
estas, conforme Edital, obedecidas as exigências legais e regulamen- 
tares, decide Adjudicar o objeto desta licitação: aquisição de grades de 
ferro em barra chata para fechamento de esquadrias da Escola de Edu- 
cação Infantil TIPO C / PROINFÂNCIA FNDE/MEC deste Município 
de Gavião - BA, a empresa: C C T L Construção Comércio e Trans- 
porte LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o nº 03.447.490/0001-67. 
 

Gavião-BA, 21 de agosto de 2013. 
LUCIVAL SANTOS OLIVEIRA 

Pregoeiro 

ORE 3. VALOR: R$ 481.000,00 (quatrocentos e oitenta e um mil 
reais); DATA DA ASSINATURA: 27/05/2013. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 27/2013 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA faz saber que realizará li- 

citação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 027/2013. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a execução do projeto 
"Mulher, O Poder de Transformar". Sessão: 03/09/2013, às 14:30h. 
Tipo: Menor Preço. Informações e Sessão no Setor de Licitações, 
situada à Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, 
Irecê/BA ou através do e-mail: licitacaoirece@hotmail.com. 
 

GALDINA SANTOS ARAÚJO 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2013 
 
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria especializada para 
elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do Município 
de Irecê. A Pregoeira do Município de Irecê, nomeada pelo Decreto 
nº 453, de 10 de Maio de 2013, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o certame acima referenciado, deflagrou-se fracas- 
sado em razão das inabilitações dos licitantes presentes. 
 

Irecê-BA, 20 de agosto de 2013. 
GALDINA SANTOS ARAÚJO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL N° 45/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Itanhém torna publica, para co- 

nhecimento dos interessados, a realização da licitação, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 045/2013, cujo objeto é aquisição de livros di- 
dáticos para educação de jovens e adultos -EJA. Data de Realização 
da Licitação: às 09:00hs do dia 03/09/2013. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013082200202 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


